
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES 
Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000 

Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.ipen.br 
  

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.000079/2018-06

  

Unidade Gestora: 113202

  

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
022/2018 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA QUE CONSISTE NO
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS,
MEDIANTE DEMANDA, NAS DISCIPLINAS
DE ARQUITETURA E DE ENGENHARIA
CIVIL, INSTALAÇOES E GERENCIAMENTO,
FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA O IPEN-
CNEN , CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE
PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES,
DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR E A LAGA ENGENHARIA LTDA.

 

O INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES – IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATANTE, por
intermédio do seu Diretor da Unidade Administra�va de Órgão Conveniado da CNEN, Dr. WILSON
APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Iden�dade nº 12.622.916, Órgão
Expedidor SSP/SP e do CPF nº 062.993.808-37, e de outro lado a empresa LAGA ENGENHARIA LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.927.893/0001-00, situada na Rua Tabapuã, nº 649, 10º Andar - Conj. 104
– Itaim Bibi, São Paulo/SP – CEP: 04533-012, neste ato representada pelo Sra. FLORIANA OLIVERII MATTA 
, Sócia, portador do RG. nº 10.240.774-5 SSP/SP e do CPF/MF nº 268.108.798-89, CREA/CONFEA nº
5060826667, resolvem celebrar o presente Termo Adi�vo ao Contrato nº 022/2018, doravante
denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, e legislação
correlata, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN-CNEN nº
01342.000079/2018-06 e decorrente da Pregão Eletrônico: nº 002/2018, sob os termos e condições a
seguir estabelecidos:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, conforme aceite
do Fiscal do Contrato (0829366) mediante apresentação de relatório de execução contratual

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/05/2021 
DOU de 24/05/2021, Seção 3, Página 12



e jus�fica�va da necessidade dos serviços prestados (0859521 e 0865298), que segue corroborado pela
Contratada (0829369), conforme previsto na Cláusula VIII do contrato e amparados pelo inciso II, do Art.
57 da Lei nº 8.666/93, permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. À vigência deste Termo Adi�vo se inicia em 21.05.2021 e se encerrará em 21.05.2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato permanecerá inalterado de R$ 312.268,04 (trezentos e doze mil
duzentos e sessenta e oito reais e quatro centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. As alterações realizadas no contrato estão embasadas no Art. 57 inciso II da Lei nº 8.666,
de 21/06/1993, estabelecida na Cláusula VIII – Da Vigência, permanecendo as demais condições
pactuadas inalteradas.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Adi�vo correrão à Conta do PTRES nº 168751,
Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recursos nº 0100000000, Programa de Trabalho da União nº
19572220620UX0001, Empenho: 2021NE000193 (SEI nº 0925054).

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Adi�vo na
imprensa oficial até o quinto dia ú�l do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte
dias daquela data.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo Adi�vo.

  Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Adi�vo foi lavrado na forma eletrônica, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes e por duas testemunhas.

 

 

 

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administra�va de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN

 

 

 

FLORIANA OLIVERII MATTA

Sócia

LAGA ENGENHARIA LTDA. 
 

 

 



TESTEMUNHAS:
 
 
1- KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura – COADM.
CPF: nº 064.014.178-11
 
 
 
2- GILBERTO MAGALHÃES
Gerente da Divisão de Infraestrutura – DINFR.
CPF: nº 946.062.268-20
 

Documento assinado eletronicamente por Floriana Oliverii Ma�a, Usuário Externo, em 20/05/2021,
às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Magalhaes, Chefe da Divisão de Infraestrutura,
em 20/05/2021, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Ka�a Cris�na Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura, em 20/05/2021, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 20/05/2021, às 22:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0926442 e
o código CRC 5BE9A585.

Referência: Processo nº 01342.000079/2018-06 SEI nº 0926442



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 96, segunda—feira, 24 de maio de 2021

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Do preço, que passa do valor estimado anual de r$70.716,48 (setenta mil setecentos e
dezesseis reais e quarenta e oito centavos) para r$73.580,40 (setenta e três mil quinhentos
e oitenta reais e quarenta centavos)..

(COMPRASNET4.0 - 21/05/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Do preço, que passa do valor estimado anual de r$70.716,48 (setenta mil setecentos e
dezesseis reais e quarenta e oito centavos) para r$73.580,40 (setenta e três mil quinhentos
e oitenta reais e quarenta centavos)..

(COMPRASNET4.0 - 21/05/2021).'

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 01342.000079/2018-06.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 06.927.893/0001—00 - LAGA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato nº 022/2018 por mais 12 (doze) meses, conforme aceite do fiscal do contrato
mediante apresentação de relatório de execução contratual e justificativa da necessidade
dos serviços prestados, que segue corroborado pela contratada, conforme previsto na
cláusula VIII do contrato e amparados pelo inciso II, do Art. 57 da Lei nº 8.666/93,
permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Vigência:
21/05/2021 a 21/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 312.268,04. Data de
Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 20/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 77/2018.
Nº Processo: 01342.001405/2017-11.
Pregão. Nº 274/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR—IPEN.
Contratado: 07.034.571/0001-96 - REINTECH ENGENHARIA DE CONTROLE DE
CONTAMINACAOLTDA —. Objeto: Suspender temporariamente a vigência do contrato nº
077/2018 pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 22/05/2021 a 19/09/2021,
tendo em vista a demanda complementar apresentada pela CGMI/CNEN, na qual a equipe
técnica tem se empenhando na elaboração e revisão da documentação para o pleno
atendimento das pendências por tratar—se de um processo de licenciamento bastante
complexo, sob o ponto de vista de proteção radiológica e segurança, conforme encontra—
se na justificativa elaborada pelo sr. Gerente do Centro de Radiofarmácia somado ao fiscal
do contrato, que segue autorizado pela direção do IPEN—CNEN, permanecendo inalteradas
as demais cláusulas contratuais. Vigência: 22/05/2021 a 19/09/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 440.000,00. Data de Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 21/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 9/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342004065202078. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo,
acondicionado em botijões de 13kg, 20kg e 45kg, para repor as quantidades dos materiais
no estoque do Setor de Almoxarifado do IPEN/CNEN, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
24/05/2021 das 08h30 as 11h30 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes
2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
https://Www.gov.br/compras/edital/113202-5—00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/06/2021
as 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Licitação por item com entrega
parcelada na SEGAP sito na Travessa "R", 400 - Cidade Universitária - bairro Butantã, São
Paulo, SP - Brasil - CEP 05508—170, Horário de segunda a sexta—feira das 09h as 16h.

ANTONIO HELDER VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/05/2021) 113202-11501-2021NE800075

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 0114014505; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001—09; FUNDAÇÃO DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
11.735.586/0001—59; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 19/05/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 18/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.15.0017.03; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001—09; FUNDAÇAO DE
APOIO A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO EDMUNDO GASTAL, CNPJ nº
03.438,169/0001-16; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/05/2022;
Prazo de Prestação de Contas:26/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0134.03; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001—09; SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DEPARTAMENTO REGIONAL BAHIA; CNPJ nº
03.795.071/0001—16; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 05/01/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 06/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0164.03; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001—09; FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLOGICOS COPPETEC; CNPJ nº
72.060.999/0001—75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/12/2021;
Prazo de Prestação de Contas: 26/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 0320005502; Data de Assinatura: 21/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001—09; MaChiron
Desenvolvimento de Sistemas LTDA, CNPJ nº 29.518.783/0001—81; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 25/07/21; Prazo de Prestação de Contas:23/09/21.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo código 05302021052400012

Aby

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0082.01; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001—09; INSTITUTO DE
PESQUISAS TECNOLOGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S. A - IPT, CNPJ nº
60.633.674/0001—55; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/06/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 27/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.10.0624.07; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001—09; Fundação De
Desenvolvimento Da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001—41; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 03/03/2022; Prazo de Prestação de Contas: 02/05/2022.

CONSELHO NAÇIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada Universal 01/2016 - Faixa C - até R$ 120.000,00
(Prorrogação). As propostas aprovadas encontra—se no Link:
http://resuItado.cnpq.br/1175215719746884

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada Universal 01/2016 - Faixa A - até R$ 30.000,00 (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontra—se no Link: http://resultado.cnpq.br/0735540962041141

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontra—se no Link: http://resultado.cnpq.br/0051094909774036

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontra—se no Link: http://resultado.cnpq.br/9154900663041453

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada CNPq/MS/SCTIE/DECIT/SAS/DAB/CGAN Nº 11/2017
(Prorrogação). As propostas aprovadas encontra—se no Link:
http://resultado.cnpq.br/5171091277389082

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada - Linha 1 - Pesquisa sobre o ensino de ciências na educação
básica/PCE_2019_Pq (Prorrogação). As propostas aprovadas encontra—se no Link:
http://resultado.cnpq.br/5928454624536537

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada - Linha 2 - Ações de intervenção em escolas de educação
básica com foco em ensino de ciências/PCE_2019_Pq (Prorrogação). As propostas
aprovadas encontra—se no Link: http://resultado.cnpq.br/1135596823756696

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada Linhas de pesquisa multitemáticas em Alimentação e
Nutrição/ALIM E NUT 2019 (Prorrogação). As propostas aprovadas encontra—se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1499609044969556. 21/05/2021

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico—ACNPq torna
público o resultado da Chamada Pública TROCA DE TITULARIDADE CONVENIO FINEP
01.17.0019.00 - EXP. E MOD. DO LAB. As propostas aprovadas encontram—se no link
http://resultado.cnpq.br/9284088327580101. 21/05/2021

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE CIENCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.009734/2017-99. Processo CNPq:
610002/2017—1. Plataforma + Brasil nº 850226/2017. Partícipes: Concedente: CONSELHO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ
33.654.831/0001—36; Convenente: Fundação de Apoio a Pesquisa e a Inovação Tecnológica
do Estado de Sergipe - FAPITEC, CNPJ 07.888.112/0001-70. Do Objeto: 1) Prorrogar a
vigência do Convênio supracitado até 30/05/2022; e 2) Ajustar o Plano de Trabalho
(metas/etapas/fasese cronograma de desembolso do Convênio). Da Ratificação: Ratificam—
se as demais Cláusulas e Condições do Convênio, não especificamente alteradas pelo
Instrumento, que aquele se integra para um só efeito. Data de assinatura: 20/05/2021.
Signatários: Pelo Concedente: Og Francisco Fonseca de Souza - Diretor de Ciências,
Agrárias, Biológicas e da Saúde, CPF ***.286.526—**. Pelo Convenente: Ronaldo Botelho
Guimarães - Diretor - Presidente, CPF ***.024.405—**.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO—GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 364102 - CNPQ/AC

Nº Processo: 01300.009099/2020-45.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO.
Contratado: 01.099.686/0001-82 - ESPLANADA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados nas categorias de auxiliar administrativo nível I e
supervisor de pessoal com dedicação de mão—de—obra exclusiva, para o desempenho
regular de atividades materiais acessórias e complementares aos assuntos que constituem
a área de competência legal do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq em Brasília/DF, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. Valor Total:
R$ 8.680.869,96. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 364102 - CNPQ/AC

Número do Contrato: 60/2017.
Nº Processo: 01300.001218/2017-16.
Pregão. Nº 13/2017. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO.
Contratado: 07.533.840/0001-69 - SAGA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual, pelo período de 03 (três) meses, a saber, de
04/07/2021 a 03/10/2021, ou até a conclusão do novo processo licitatório ou, o que
ocorrer primeiro, em consonância com parágrafo Zº do artigo 57, inciso ii da lei nº
8.666/93, bem como a cláusula segunda do contrato originário. Vigência: 04/07/2021 a
03/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.701.495,33. Data de Assinatura:
20/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 20/05/2021).

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052400012

12

Nº 96, segunda-feira, 24 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Do preço, que passa do valor estimado anual de r$70.716,48 (setenta mil setecentos e
dezesseis reais e quarenta e oito centavos) para r$73.580,40 (setenta e três mil quinhentos
e oitenta reais e quarenta centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Do preço, que passa do valor estimado anual de r$70.716,48 (setenta mil setecentos e
dezesseis reais e quarenta e oito centavos) para r$73.580,40 (setenta e três mil quinhentos
e oitenta reais e quarenta centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).'

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 01342.000079/2018-06.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 06.927.893/0001-00 - LAGA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato nº 022/2018 por mais 12 (doze) meses, conforme aceite do fiscal do contrato
mediante apresentação de relatório de execução contratual e justificativa da necessidade
dos serviços prestados, que segue corroborado pela contratada, conforme previsto na
cláusula VIII do contrato e amparados pelo inciso II, do Art. 57 da Lei nº 8.666/93,
permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Vigência:
21/05/2021 a 21/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 312.268,04. Data de
Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 77/2018.
Nº Processo: 01342.001405/2017-11.
Pregão. Nº 274/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 07.034.571/0001-96 - REINTECH ENGENHARIA DE CONTROLE DE
CONTAMINACAO LTDA -. Objeto: Suspender temporariamente a vigência do contrato nº
077/2018 pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 22/05/2021 a 19/09/2021,
tendo em vista a demanda complementar apresentada pela CGMI/CNEN, na qual a equipe
técnica tem se empenhando na elaboração e revisão da documentação para o pleno
atendimento das pendências por tratar-se de um processo de licenciamento bastante
complexo, sob o ponto de vista de proteção radiológica e segurança, conforme encontra-
se na justificativa elaborada pelo sr. Gerente do Centro de Radiofarmácia somado ao fiscal
do contrato, que segue autorizado pela direção do IPEN-CNEN, permanecendo inalteradas
as demais cláusulas contratuais. Vigência: 22/05/2021 a 19/09/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 440.000,00. Data de Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342004065202078. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo,
acondicionado em botijões de 13kg, 20kg e 45kg, para repor as quantidades dos materiais
no estoque do Setor de Almoxarifado do IPEN/CNEN, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
24/05/2021 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes
2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/06/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Licitação por item com entrega
parcelada na SEGAP sito na Travessa "R", 400 - Cidade Universitária - bairro Butantã, São
Paulo, SP - Brasil - CEP 05508-170, Horário de segunda a sexta-feira das 09h às 16h.

ANTONIO HELDER VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/05/2021) 113202-11501-2021NE800075

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0145.05; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 19/05/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 18/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.15.0017.03; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO EDMUNDO GASTAL, CNPJ nº
03.438.169/0001-16; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/05/2022;
Prazo de Prestação de Contas:26/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0134.03; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; SER V I ÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DEPARTAMENTO REGIONAL BAHIA; CNPJ nº
03.795.071/0001-16; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 05/01/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 06/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0164.03; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS COPPETEC; CNPJ nº
72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/12/2021;
Prazo de Prestação de Contas: 26/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0055.02; Data de Assinatura: 21/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; MaChiron
Desenvolvimento de Sistemas LTDA, CNPJ nº 29.518.783/0001-81; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 25/07/21; Prazo de Prestação de Contas:23/09/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0082.01; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; INSTITUTO DE
PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S. A - IPT, CNPJ nº
60.633.674/0001-55; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/06/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 27/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.10.0624.07; Data de Assinatura: 19/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação De
Desenvolvimento Da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 03/03/2022; Prazo de Prestação de Contas: 02/05/2022.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada Universal 01/2016 - Faixa C - até R$ 120.000,00
(Prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1175215719746884

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada Universal 01/2016 - Faixa A - até R$ 30.000,00 (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/0735540962041141

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/0051094909774036

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/9154900663041453

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada CNPq/MS/SCTIE/DECIT/SAS/DAB/CGAN Nº 11/2017
(Prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/5171091277389082

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada - Linha 1 - Pesquisa sobre o ensino de ciências na educação
básica/PCE_2019_Pq (Prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/5928454624536537

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada - Linha 2 - Ações de intervenção em escolas de educação
básica com foco em ensino de ciências/PCE_2019_Pq (Prorrogação). As propostas
aprovadas encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/1135596823756696

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Chamada Linhas de pesquisa multitemáticas em Alimentação e
Nutrição/ALIM E NUT 2019 (Prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1499609044969556. 21/05/2021

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública TROCA DE TITULARIDADE CONVÊNIO FINEP
01.17.0019.00 - EXP. E MOD. DO LAB. As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/9284088327580101. 21/05/2021

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.009734/2017-99. Processo CNPq:
610002/2017-1. Plataforma + Brasil nº 850226/2017. Partícipes: Concedente: CONSELHO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ
33.654.831/0001-36; Convenente: Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica
do Estado de Sergipe - FAPITEC, CNPJ 07.888.112/0001-70. Do Objeto: 1) Prorrogar a
vigência do Convênio supracitado até 30/05/2022; e 2) Ajustar o Plano de Trabalho
(metas/etapas/fases e cronograma de desembolso do Convênio). Da Ratificação: Ratificam-
se as demais Cláusulas e Condições do Convênio, não especificamente alteradas pelo
Instrumento, que àquele se integra para um só efeito. Data de assinatura: 20/05/2021.
Signatários: Pelo Concedente: Og Francisco Fonseca de Souza - Diretor de Ciências,
Agrárias, Biológicas e da Saúde, CPF ***.286.526-**. Pelo Convenente: Ronaldo Botelho
Guimarães - Diretor - Presidente, CPF ***.024.405-**.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 364102 - CNPQ/AC

Nº Processo: 01300.009099/2020-45.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO.
Contratado: 01.099.686/0001-82 - ESPLANADA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados nas categorias de auxiliar administrativo nível I e
supervisor de pessoal com dedicação de mão-de-obra exclusiva, para o desempenho
regular de atividades materiais acessórias e complementares aos assuntos que constituem
a área de competência legal do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq em Brasília/DF, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. Valor Total:
R$ 8.680.869,96. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 364102 - CNPQ/AC

Número do Contrato: 60/2017.
Nº Processo: 01300.001218/2017-16.
Pregão. Nº 13/2017. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO.
Contratado: 07.533.840/0001-69 - SAGA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual, pelo período de 03 (três) meses, a saber, de
04/07/2021 a 03/10/2021, ou até a conclusão do novo processo licitatório ou, o que
ocorrer primeiro, em consonância com parágrafo 2º do artigo 57, inciso ii da lei nº
8.666/93, bem como a cláusula segunda do contrato originário. Vigência: 04/07/2021 a
03/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.701.495,33. Data de Assinatura:
20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).


